
Zeitschrift: Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse

Herausgeber: Union syndicale suisse

Band: 19 (1927)

Heft: 9

Artikel: La presse syndicale suisse

Autor: Schmidlin, Fritz

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-383655

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 29.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-383655
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


La presse syndicale suisse.
Par Fritz Schmidlin.

La Fédération du personnel des services publics soumet au congrès
syndical de cette année une proposition demandant que les journaux actuels des

fédérations syndicales suisses soient remplacés par l'édition d'un journal
syndical unique. Dans le but de fournir à nos membres la documentation nécessaire

pour juger cette proposition, nous publions dans le présent numéro de la
Revue syndicale deux tableaux donnant un aperçu sur le développement et la
situation de la presse syndicale suisse.

Le premier de ces tableaux indique les dépenses des fédérations pour la

presse syndicale pendant les années 1916—1926. A ce sujet, il y a lieu de
relever ce qui suit: Dans les indications de chaque fédération figurant dans la
première colonne sont contenues les dépenses absolues pour les organes
fédératifs pendant l'année en cause. Nous avons extrait ces indications de notre
statistique syndicale; dans la plupart des cas ne sont comprises dans ces

chiffres que les dépenses pour l'impression et l'expédition, tandis que les frais
de rédaction figurent la plupart du temps dans les dépenses administratives et

ne peuvent par conséquent être déterminés séparément. La deuxième colonne
indique les dépenses pour la presse syndicale en pour-cent des recettes
provenant des cotisations statutaires à la caisse générale, c'est-à-dire que le taux
fut calculé sur la base des cotisations syndicales seules (sans les cotisations aux
institutions de prévoyance). Enfin la troisième colonne contient les dépenses
annuelles pour la presse syndicale par membre, établies chaque fois selon la

moyenne de l'effectif des membres de l'année en cause.

Qu'elles soient calculées selon le chiffre absolu ou par membres, cette

récapitulation permet de constater que les dépenses pour la presse syndicale
pendant les dix dernières années ont augmenté considérablement. Mais
n'oublions pas qne des comparaisons ne seraient possibles ici que si les dépenses
mentionnées se rapportaient chaque année au même nombre de journaux.
Or, des employés postaux n'étaient pas encore affiliées à l'Union syndicale

pendant cette période et que les journaux de ces organisations ont
une influence considérable sur la moyenne de l'ensemble. Néanmoins,
en comparaison des recettes en cotisations statutaires, il est intéressant
de voir que les dépenses se sont accrues de 3 % seulement durant les

11 dernières années et que les dépenses par membres se sont maintenues
absolument stables pendant les quatre dernières années. Il est évident qu'une
fusion des organes corporatifs auraient pour conséquence une réduction des

dépenses, notamment pour les petites fédérations. Ainsi, en 1926, l'organe des

relieurs dont le tirage s'élève à 1600 exemplaires est revenu en moyenne à

24,4 ct. le numéro, tandis que les ouvriers métallurgistes dépensaient en

moyenne pour un tirage de 48,000 exemplaires 4,4 ct. par numéro.
Le second tableau renseigne sur la situation actuelle de la presse syndicale

suisse. Les fédérations mentionnées disposent de 23 journaux ayant un
tirage de 176,646 exemplaires au total. 11 de ces journaux (avec un tirage de

124,620 exemplaires) paraissent en langue allemande, 5 (avec un tirage de

35,150) en langue française, 2 (avec un tirage de 7500) en langue italienne, 4

259



(avec un tirage de 7776) en deux langues et 1 (avec un tirage de 1600) en

trois langues.
15 de ces journaux (avec un tirage de 152,846) paraissent toutes les

semaines, 7 (avec un tirage de 23,400) tous les 15 jours et 1 (avec un tirage
de 400) tous les mois.

La plupart des journaux syndicaux comprennent 4 pages; leur format est

assez différent, toutefois c'est le format normal (34 : 50 cm) qui est préféré,
notamment pour les organes paraissant hebdomadairement.

La Fédération des ouvriers du bois et du bâtiment et la Fédération des

cheminots sont les seules à posséder un organe italien en propre. La Fédération

des ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation et la
Fédération du personnel des services publics envoient à leurs membres de langue

Les dépenses des fédérations syndicales

Années

Ouvriers du bois et du bâtiment Ouvriers du vêtement et du cuir Relieurs

Total
En pour-
cent des
recettes

Par
membre Total

En pour-
cent des
recettes

Par
membre Total

En pour-
cent des
recettes

Par
membre

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1916 16,527 16,4 2.32 2,654 7,2 1.21 2,888 11,5 2.81
1917 28,051 16,4 2.41 9,193 13,9 2.25 2,227 10,4 1.95
1918 45,320 13,2 2.52 14,769 14,9 2.24 4,225 11,4 3.07
1919 69,347 11,4 3.00 23,504 12,7 2.85 5,581 13,9 3.44
1920 110,299 14,0 4.56 26,382 11,3 3.09 7,451 17,1 4.30
1921 127,167 19,7 6.17 32,990 21,8 4.72 8,332 19,2 5.24
1922 91,370 17,4 5.53 18,000 14,1 2.50 8,714 21,3 6.52
1923 72,887 15,4 4.66 18,687 21,1 5.01 8,650 20,3 7.15
1924 74,313 14,0 4.42 9,720 11,3 3.60 9,218 21,9 8.26
1925 73,583 12,7 4.17 6,828 10,9 2.86 10,326 23,9 9.24
1926

1 Ou

72,230

Friers du cui

11,5

r seulement.

4.01 9,384 13,5 4.45 10,151 20,7 8.59

Années

Employés des postes
et télégraphes

Personnel de la broderie Ouvriers des téléphones
et télégraphes

Ouvriers du textile,
en fabrique

Total
En pour-
cent des
recettes

Par
membre Total

En pour-
cent des
recettes

Par
membre Total

En pour-
cent des
recettes

Par
membre Total

Eu pour-
cent des
recettes

Par
membre

1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926

il

Fr.

12,702
12,600
62,366
60,699
59,474
60,299

employés

33,9
32,0
56,7
63,6
58,0
55,3

des télégr

Fr.

5.81
6.28
7.78
8.03
8.06
8.28

rphes seu

Fr.

20,849
7,172

22,575
13,945
9,790

10,126

ement.

64,6
20,3
59,0
42,2
43,4
42,6

Fr.

9.37
3.88

14.56
10.47
8.04
6.24

Fr.

11,204
19,024
17,226
16,688
16,341
11,000
11,000

37,9
54,2
45,5
41,2
53,6
39,3
37,3

Fr.

6.54
11.02
10.56
11.32
12.42

9.11
9.17

Fr.

10,165
12,459
23,584
39,562
49,857
46,543
39,297
35,754
32,202
28,468
30,458

20,4
16,2
15,4
13,4
9,8

11,2
12,3
15,8
16,4
15,9
16,8

Fr.

2.08
1.79
1.86
2.02
2.16
2.43
2.77
3.31
3.68
3.61
3.87

260



italienne la Libera Stampa, l'organe des socialistes tessinois; la Fédération
des ouvriers du textile envoie aux siens l'organe des socialistes italiens en
Suisse: L'Avvenire del lavoratore. Dans les autres fédérations, les communications

en langue italienne paraissent presque toujours dans les journaux de

langue française.
Des suppléments réguliers ne sont publiés que par le Cheminot et ses

confrères de langues allemande et italienne; il s'agit ici d'un Bulletin
technique illustré paraissant 4 fois par année.

La proposition de la Fédération du personnel des services publics
contient certainement quelque chose de bon; mais pour pouvoir dire si elle peut
se réaliser pratiquement, il faut d'abord l'examiner sérieusement.

pour la presse federative de 1916 à 1926.

Cheminots Ouvr. ducommerce, d. transports

et de l'alimentation Métallu] gistes et horlogers des
Personnel

services publics

En pour- Par En pour- En pour- Par En pour- Par
Total cent des

recettes
membre Total cent des

recettes
membre Total cent des

recettes
membre Total cent des

recettes
membre

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

26,604 26,6 1.58 11,214 11,0 1.72 43,703 9,1 1.53 5,513 39,8 2.08
73,712 30,1 2.76 13,913 10,0 1.57 73,082 9,2 1.48 8,475 39,9 2.06
74,475 21,0 2.85 19,521 9,8 1.68 140,825 11,4 2.05 10,873 13,8 1.75

167,136 35,4 4.36 37,384 11,5 2.32 183,557 9,9 2.31 16,382 22,2 2.20
201,140 33,4 5.18 44,766 10,5 2.32 214,259 9,5 2.56 34,197 30,7 3.79
226,791 35,6 5.84 66,487 17,4 3.82 175,589 10,1 2.55 46,817 24,2 4.52
220,415 23,3 5.73 39,551 12,3 2.72 130,391 8,8 2.67 45,162 20,7 4.32
201,819 20,8 5.45 38,843 12,7 3.02 106,792 9,8 2.53 48,012 21,5 4.58
203,977 22,7 5.65 39,407 14,6 3.41 105,437 10,4 2.48 48,529 20,6 4.51
200,240 21,9 5.53 37,682 13,6 3.30 107,978 9,5 2.51 56,182 23,3 5.03
217,742 23,9 5.95 36,540 12,2 3.12 110,304 9,4 2.53 46,733 18,8 4.03

Ouvriers du textile,
à domicile Typographes Mécaniciens-dentistes Total pour toutes

les fédérations

En pour- Par En pour- Par En pour- En pour- Par
Total cent des

recettes
membre Total cent des

recettes
membre Total cent des

recettes
membre Total cent des

recettes
membre

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

23,169 24,9 6.10 _ — 142,437 14,2 1.94
3619 29,3 1.77 32,657 31,4 6.56 ¦— ¦ 257,388 15,6 2.15
4072 32,6 1.76 43,641 47,8 8.58 300 7,0 1.30 381,605 14,6 2.40
4429 30,6 1.75 64,643 78,2 12.59 536 8,7 1.96 612,061 15,5 3.03
9457 39,4 2.17 60,921 28,3 11.54 1037 12,7 3.03 770,970 14,7 3.50
9569 33,1 2.28 64,776 43,3 11.96 1892 32,9 5.61 849,528 19,0 4.29
9763 27,6 2.53 59,545 36,6 11.14 — — ¦— 679,206 16,2 4.23
9708 34,3 2.79 57,067 33,4 11.19 1282 19,9 4.20 701,130 18,4 4.56
8505 36,9 2.82 55,214 34,9 11.13 — — — 677,507 18,7 4.56
9146 40,6 3.45 57,140 22,9 11.34 1541 26,5 5.67 669,378 17,3 4.50

24899 33,1 2.49 63,980 30,0 11.93 — — — 683,846 17,3 4.56

2 Tis erands à p oints piatì et tisser nds de toi e à blute c.

261



Les journaux fédératifs.

Noi Paraît
par an

Nombre
de pages

par
numéro

Format

1. Ouvriers du bois et du bâtiment.
Schweiz. Bau- und Holzarbeiterzeitung
L'ouvrier du bois et du bâtiment -

L'Edilizia Svizzera
2. Ouvriers du vêtement et du cuir.

Bekleidungs- und Lederarbeiter
3. Relieurs.

Der Buchbinder, Le Relieur, Il Legatore
4. Cheminots.

Der Eisenbahner
Le Cheminot
Il Ferroviere

5. Ouvr. du comm., des transp. et de l'aliment.
Solidarität
La Solidarité
Libera Stampa1 (La Pagina del Lavoro)
Der Chauffeur

6. Métallurgistes et horlogers.
Schweiz. Metallarbeiterzeitung
La Lutte Syndicale

7. Personnel des services publics.
Der öffentliche Dienst
Les Services Publics
Libera Stampa2

8. Employés des postes et télégraphes.
Schweiz. Post-, Telephon- u. Telegr.-Union
Union des Postes, Téléphones et Télégraphes

(français et italien)
9. Personnel de la broderie.

Stickerei-Personal-Zeitung
10. Ouvriers des téléphones et télégraphes.3

Schweiz. Post-, Telephon- u. Telegr.-Union
(Voir Employés des postes)

11. Ouvriers du textile, en fabrique.
Der Textilarbeiter
Services Publics
L'avvenire del Lavoratore

12. Ouvriers du textile, à domicile.
Der Heimarbeiter

13. Typographes.
Helvetische Typographia
Le Gutenberg (français et italien)

14. Mécaniciens-dentistes.
Der Zahntechniker

52 fois
52 fois
52 fois

26 fois

26 fois

52 fois
52 fois
52 fois

26 fois
26 fois
quotid. -1

26 fois

52 fois
52 fois

52 fois
52 fois
quotid. 2

52 fois

52 fois

26 fois

52 fois
52 fois
52 fois

26 fois

52 fois
52 fois

12 fois

4
4

4

6

12—16
8—10
4—6

4
4
41
4

4
4

6
4
42

4—6

4—6

4

33X49
27,5X42

29X42,5

24,5X34

25X35

34X50
34X50
34X50

33X49
27X42
43X57
35X50

34X50
36X51

34X49
27,5X42

43X57

36X53

35X53

35X50

34X50
27,5X42

42X57

30X40,5

34X50
27,5X42

23,5X32

1 La fédération abonne 600 de ses membres italiens à la Libera Stampa ; un numéro paraît une fois par
semaine avec leB communications de la fédération, 2 Les membres italiens des services publics reçoivent la Lìbera
Stampa. 3 Journal en commun avec la Fédération des employée des postes et télégraphes. 4 Estimation.

262


	La presse syndicale suisse

