Zeitschrift: Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse

Herausgeber: Union syndicale suisse

Band: 19 (1927)

Heft: 9

Artikel: La presse syndicale suisse

Autor: Schmidlin, Fritz

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-383655

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 29.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

La presse syndicale suisse.

Par Fritz Schmidlin.

La Fédération du personnel des services publics soumet au congrès syndical de cette année une proposition demandant que les journaux actuels des fédérations syndicales suisses soient remplacés par l'édition d'un journal syndical unique. Dans le but de fournir à nos membres la documentation nécessaire pour juger cette proposition, nous publions dans le présent numéro de la Revue syndicale deux tableaux donnant un aperçu sur le développement et la situation de la presse syndicale suisse.

Le premier de ces tableaux indique les dépenses des fédérations pour la presse syndicale pendant les années 1916—1926. A ce sujet, il y a lieu de relever ce qui suit: Dans les indications de chaque fédération figurant dans la première colonne sont contenues les dépenses absolues pour les organes fédératifs pendant l'année en cause. Nous avons extrait ces indications de notre statistique syndicale; dans la plupart des cas ne sont comprises dans ces chiffres que les dépenses pour l'impression et l'expédition, tandis que les frais de rédaction figurent la plupart du temps dans les dépenses administratives et ne peuvent par conséquent être déterminés séparément. La deuxième colonne indique les dépenses pour la presse syndicale en pour-cent des recettes provenant des cotisations statutaires à la caisse générale, c'est-à-dire que le taux fut calculé sur la base des cotisations syndicales seules (sans les cotisations aux institutions de prévoyance). Enfin la troisième colonne contient les dépenses annuelles pour la presse syndicale par membre, établies chaque fois selon la moyenne de l'effectif des membres de l'année en cause.

Qu'elles soient calculées selon le chiffre absolu ou par membres, cette récapitulation permet de constater que les dépenses pour la presse syndicale pendant les dix dernières années ont augmenté considérablement. Mais n'oublions pas que des comparaisons ne seraient possibles ici que si les dépenses mentionnées se rapportaient chaque année au même nombre de journaux. Or, des employés postaux n'étaient pas encore affiliées à l'Union syndicale pendant cette période et que les journaux de ces organisations ont influence considérable sur la moyenne de l'ensemble. en comparaison des recettes en cotisations statutaires, il est intéressant de voir que les dépenses se sont accrues de 3 % seulement durant les 11 dernières années et que les dépenses par membres se sont maintenues absolument stables pendant les quatre dernières années. Il est évident qu'une fusion des organes corporatifs auraient pour conséquence une réduction des dépenses, notamment pour les petites fédérations. Ainsi, en 1926, l'organe des relieurs dont le tirage s'élève à 1600 exemplaires est revenu en moyenne à 24,4 ct. le numéro, tandis que les ouvriers métallurgistes dépensaient en moyenne pour un tirage de 48,000 exemplaires 4,4 ct. par numéro.

Le second tableau renseigne sur la situation actuelle de la presse syndicale suisse. Les fédérations mentionnées disposent de 23 journaux ayant un tirage de 176,646 exemplaires au total. 11 de ces journaux (avec un tirage de 124,620 exemplaires) paraissent en langue allemande, 5 (avec un tirage de 35,150) en langue française, 2 (avec un tirage de 7500) en langue italienne, 4

(avec un tirage de 7776) en deux langues et 1 (avec un tirage de 1600) en trois langues.

15 de ces journaux (avec un tirage de 152,846) paraissent toutes les semaines, 7 (avec un tirage de 23,400) tous les 15 jours et 1 (avec un tirage de 400) tous les mois.

La plupart des journaux syndicaux comprennent 4 pages; leur format est assez différent, toutefois c'est le format normal (34:50 cm) qui est préféré, notamment pour les organes paraissant hebdomadairement.

La Fédération des ouvriers du bois et du bâtiment et la Fédération des cheminots sont les seules à posséder un organe italien en propre. La Fédération des ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation et la Fédération du personnel des services publics envoient à leurs membres de langue

Les dépenses des fédérations syndicales

	Ouvriers	du bois et du	bâtiment	Ouvriers	du vêtement e	et du cuir	Relieurs			
Années	Total	En pour- cent des recettes	Par membre	Total	En pour- cent des recettes	Par membre	Total	En pour- cent des recettes	Par membre	
	Fr.		Fr.	Fr.		Fr.	Fr.		Fr.	
1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924	16,527 28,051 45,320 69,347 110,299 127,167 91,370 72,887 74,313	16,4 16,4 13,2 11,4 14,0 19,7 17,4 15,4	2.32 2.41 2.52 3.00 4.56 6.17 5.53 4.66 4.42	2,654 9,193 14,769 23,504 26,382 32,990 18,000 18,687 9,720	7,2 13,9 14,9 12,7 11,3 21,8 14,1 21,1 11,3	1.21 2.25 2.24 2.85 3.09 4.72 2.50 5.01 3.60	2,888 2,227 4,225 5,581 7,451 8,332 8,714 8,650 9,218	11,5 10,4 11,4 13,9 17,1 19,2 21,3 20,3 21,9	2.81 1.95 3.07 3.44 4.30 5.24 6.52 7.15 8.26	
1925 1926	73,583	12,7 11,5	4.17 4.01	6,828 9,384	10,9 13,5	2.86 4.45	10,326 10,151	23,9 20,7	9.24 8.59	

¹ Ouvriers du cuir seulement.

Années	Employés des postes et télégraphes			Personnel de la broderie			Ouvriers des téléphones et télégraphes			Ouvriers du textile, en fabrique		
	Total	En pour- cent des recettes	Par membre	Total	En pour- cent des recettes	Par membre	Total	En pour- cent des recettes	Par membre	Total	En pour- cent des recettes	Par membre
	Fr.		Fr.	Fr.		Fr.	Fr.		Fr.	Fr.		Fr.
1916	_	_	_	_	_	_	_	_	_	10,165	20,4	2.08
1917		_	_	_		_	_			12,459	16,2	1.79
1918		_		-		- -		_	_	23,584	15,4	1.86
1919		_				_		_	-	39,562	13,4	2.02
1920	_	-	-				11,204	37,9	6.54	49,857	9,8	2.16
	$^{1}2,702$	33,9	5.81	20,849	64,6	9.37	19,024	54,2	11.02	46,543	11,2	2.43
1922	$^{1}2,600$	32,0	6.28	7,172	20,3	3.88	17,226	45,5		39,297	12,3	2.77
1923	62,366	56,7	7.78	22,575	59,0	14.56	16,688	41,2	11.32	35,754	15,8	3.31
	60,699	63,6	8.03	13,945	42,2	10.47	16,341	53,6	12.42	32,202	16,4	3.68
	59,474		8.06	9,790	43,4	8.04	11,000	39,3	9.11	28,468	15,9	3.61
1926	60,299	55,3	8.28	10,126	42,6	6.24	11,000	37,3	9.17	30,458	16,8	3.87

¹ Employés des télégraphes seulement.

italienne la *Libera Stampa*, l'organe des socialistes tessinois; la Fédération des ouvriers du textile envoie aux siens l'organe des socialistes italiens en Suisse: *L'Avvenire del lavoratore*. Dans les autres fédérations, les communications en langue italienne paraissent presque toujours dans les journaux de langue française.

Des suppléments réguliers ne sont publiés que par le *Cheminot* et ses confrères de langues allemande et italienne; il s'agit ici d'un *Bulletin technique* illustré paraissant 4 fois par année.

La proposition de la Fédération du personnel des services publics contient certainement quelque chose de bon; mais pour pouvoir dire si elle peut se réaliser pratiquement, il faut d'abord l'examiner sérieusement.

pour la presse fédérative de 1916 à 1926.

Total ce re	n pour- ent des recettes	Par membre	Total	En pour- cent des recettes	Par membre	m	En pour-	Par		En pour-	n
		Fr.			membre	Total	cent des recettes	membre	Total	cent des recettes	Par membre
26,604			Fr.		Fr.	Fr.		Fr.	Fr.		Fr.
	26,6	1.58	11,214	11,0	1.72	43,703		1.53	5,513	39,8	2.08
73,712 3	30,1	2.76	13,913	10,0	1.57	73,082	9,2	1.48	8,475	39,9	2.06
74,475 2	21,0	2.85	19,521	9,8	1.68	140,825	11,4	2.05	10,873	13,8	1.75
167,136	35,4	4.36	37,384	11,5	2.32	183,557	9,9	2.31	16,382	22,2	2.20
	33,4	5.18	44,766	10,5	2.32	214,259	9,5	2.56	34,197	30,7	3.79
	35,6	5.84	66,487	17,4	3.82	175,589	10,1	2.55	46,817	24,2	4.52
	23,3	5.73	39,551	12,3	2.72	130,391	8,8	2.67	45,162	20,7	4.32
	20,8	5.45	38,843	12,7	3.02	106,792		2.53	48,012	21,5	4.58
	22,7	5.65	39,407	14,6	3.41	105,437	10,4	2.48	48,529	20,6	4.51
	21,9	5.53	37,682	13,6	3.30	107,978	9,5	2.51	56,182	23,3	5.03
	23,9	5.95	36,540	12,2	3.12	110,304		2.53	46,733	18,8	4.03

Ouvriers du textile, à domicile			r	Typographes		Méca	iniciens-den	tistes	Total pour toutes les fédérations		
Total	En pour- cent des recettes	Par membre	Total	En pour- cent des recettes	Par membre	Total	En pour- cent des recettes	Par membre	Total	En pour- cent des recettés	Par membre
Fr.		Fr.	Fr.		Fr.	Fr.	v v v	Fr.	Fr.		Fr.
		-	23,169	24,9	6.10			_	142,437	14,2	1.94
3619	29,3	1.77	32,657	31,4	6.56				257,388	15,6	2.15
4072	32,6	1.76	43,641	47,8	8.58	300	7,0	1.30	381,605	14,6	2.40
4429	30,6	1.75	64,643	78,2	12.59	536	8,7	1.96	612,061	15,5	3.03
9457	39,4	2.17	60,921	28,3	11.54	1037	12,7	3.03	770,970	14,7	3.50
9569	33,1	2.28	64,776	43,3	11.96	1892	32,9	5.61	849,528	19,0	4.29
9763	27,6	2.53	59,545	36,6	11.14			_	679,206	16,2	4.23
9708	34,3	2.79	57,067	33,4	11.19	1282	19,9	4.20	701,130	18,4	4.56
8505	36,9	2.82	55,214	34,9	11.13			/	677,507	18,7	4.56
9146	40,6	3.45	57,140	22,9	11.34	1541	26,5	5.67	669,378	17,3	4.50
² 4899	33,1	2.49	63,980	30,0	11.93	-		_	683,846	17,3	4.56
10//	00,1	2.17	00,700	00,0	11.70				000,010	,0	-100

² Tisserands à points plats et tisserands de toile à bluter.

Les journaux fédératifs.

No	m s	Paraît par an	Nombre de pages par numéro	Format	Edition par numéro
1. Ouvriers du bois et					
	Holzarbeiterzeitung	52 fois	4	33×49	18,000
L'ouvrier du bois		52 fois	4	$ 27,5\times 42 $	3,400
L'Edilizia Svizzera	마그램, [12] [12] [12] [12] [12] [12] [12] [12]	52 fois	4	$29 \times 42,5$	4,000
2. Ouvriers du vêtemen Bekleidungs- und l		26 fois	4	24,5×34	2,500 4
3. Relieurs.					
	Le Relieur, Il Legatore .	26 fois	6	25×35	1,600
4. Cheminots.	, 3				-,
Der Eisenbahner		52 fois	12—16	34×50	28,500
Le Cheminot		52 fois	8—10	34×50	9,500
Il Ferroviere		52 fois	4-6	34×50	3,500
	s transp. et de l'aliment.			01/(00	0,000
~	· · · · · · · · · · ·	26 fois	4	33×49	10,800
T 0 717 14		26 fois	4	27×42	2,100
	a Pagina del Lavoro) .	quotid. 1	41	43×57	600 1
D C7 C0	· · · · · · · · · · · · · · · ·	26 fois	4	35×50	3,000
6. Métallurgistes et hor	기계 기계 가장 기계 가장 아니는 그래 그래 가장 보는 것이 되었다.	20 1010	•	00/\00	0,000
Schweiz. Metallarbe	eiterzeitung	52 fois	4	34×50	30,000
La Lutte Syndicale		52 fois	4	36×51	18,000
7. Personnel des servic		02 1015	•	30/31	10,000
	enst	52 fois	6	34×49	11,000
	CS	52 fois	4	$ 27,5\times42 $	2,000
		quotid. 2	42	$\begin{vmatrix} 21,3 \\ 43 \\ \hline 57 \end{vmatrix}$	2,000
		quona.	-	40/01	200
8. Employés des postes	ephon- u. TelegrUnion	52 fois	46	261/52	6 600
	éléphones et Télégraphes	32 101s	4-0	36×53	6,620
(français et ital		52 fois	4-6	35×53	2,876
		32 101s	4-0	33/33	2,010
9. Personnel de la bro		96 C.	4	25/50	0.000
Stickerei-Personal-Z	식 경우 (100대) 경우 (10대)	26 fois	4	35×50	2,200
10. Ouvriers des télépho				工作 计图片	
	lephon- u. TelegrUnion				
(Voir Employés	물레이트리 아니오 (1997) (2012년 대 1914 - 1918) (2012년 대 1914년	_	_		
11. Ouvriers du textile,	en fabrique.				
Der Textilarbeiter		52 fois	4	34×50	8,300
Services Publics.		52 fois	4	$ 27,5\times 42 $	150
L'avvenire del Lav		52 fois	4	42×57	414
12. Ouvriers du textile,	à domicile.				
Der Heimarbeiter		26 fois	4	30×40,5	1,200
13. Typographes.					
Helvetische Typogr		52 fois	4	34×50	5,0004
Le Gutenberg (fran	nçais et italien)	52 fois	4	$27,5\times42$	2,0004
14. Mécaniciens-dentistes	s.				
Der Zahntechniker		12 fois	4	$23,5\times32$	4004

¹ La fédération abonne 600 de ses membres italiens à la *Libera Stampa*; un numéro paraît une fois par semaine avec les communications de la fédération, ² Les membres italiens des services publics reçoivent la *Libera Stampa*. ³ Journal en commun avec la Fédération des employés des postes et télégraphes. ⁴ Estimation.